
 

PORTARIA Nº 38/UNOESC-R/2007. 
 

 
Credencia Professores Unoesc Campus 
de Videira. 

 

 
 

O Reitor da Universidade do Oeste de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, 

considerando o que estabelece a Lei Complementar nº 170/98, que dispõe sobre o Sistema 

Estadual de Educação, a Resolução 01/2001 do Conselho Estadual de Educação, o Regimento 

da Unoesc e a Resolução 177/Consun/2005, conforme deliberação da Comissão de 

Credenciamento do Campus, 
 
 
 

 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Credenciar Professores da Universidade do Oeste de Santa Catarina – Unoesc Campus 
de Videira, para lecionar o(s) componente(s) curricular(es), conforme segue: 

Professor/Componente Curricular CURSO 
1. Adriano Bayer Favarin 

• Semiologia e Semiotécnica 
• Prática de Enfermagem e Primeiros Socorros 

 
Enfermagem 
Farmácia 

2.  Daniela Ries Winck 
• Epidemiologia 
• Enfermagem Neonatal, Pediátrica e do Adolescente  
• Enfermagem em Doenças Infectocontagiosas e CCIH 

 
Enfermagem 
 

3. Flavio de Almeida e Silva 
• Inteligência Artificial 
• Estrutura de Dados 

 
Ciênc. da Computação e Sist. de Inform. 
Sistemas de Informação 

4. João Rudinei Belotto 
•  Direito Administrativo II 

 
Direito 

5. Scheley Raap do Nascimento 
• História da Enfermagem 

 
Enfermagem 

6. Thelma Zanferrari 
• Enfermagem em Hemoterapia 
• Enfermagem - Assistência a Pacientes Graves e 

Emergências 

Enfermagem 

7. Ubirajara Lanza Junior 
• Química Orgânica Nutrição 

 
Art. 2º - Credenciar, em Caráter Emergencial, professores da Unoesc, Campus de Videira, 

para lecionar o(s) componente(s) curricular(es), conforme segue: 
Professor/Componente Curricular CURSO 

1. Alessandra Cardoso 
•  Metodologia Científica  

Tecnologia em Gestão Empresarial: ênfase em 
Marketing e Vendas 

2. Adriano Bayer Favarin 
• Teoria da Assistência/Cuidado em Enfermagem 

(Neuropsiquiatria) 
• Vivência Teórico/Prática em Enfermagem II 
• Teoria da Assistência/Cuidado em Enfermagem 

(UTI, Hemodiálise e Emergência) 
• Estágio Supervisionado em Estabelecimentos de 

Saúde I 

 Enfermagem  



 

Professor/Componente Curricular CURSO 
3. Alessandra Pellizzaro Bento 

• Estágio Supervisionado II 
 
Ciências Biológicas 

4. Alexandre Borges Dornelles 
• Direito Civil VIII (Coisas II) 
• Tópicos Especiais de Direito 

Direito 

5. Álvaro Vargas Junior 
• Aditivos e Coadjuvantes na Indústria de 

Alimentos  
Engenharia de Alimentos 

6. Ana Maria Zucchetti Simonetto 
• Desenho Básico Design 

7. Andréa Ricetti Cochôa 
• Zoologia IV 
• Citologia Geral 

 
Ciências Biológicas 
 Nutrição 

8. Andrei Goldbach 
• Cálculo Numérico 

 
Engenharia de Alimentos 

9. Antoninho Baldissera 
• Pedagogia e Ciência 
• Prática e Investigação Educativa I  

Pedagogia 

10. Cândida Aparecida Leite Kassuya 
• Análise de Alimentos 
• Imunologia Básica 
• Bioquímica I 
• Bioquímica 

 
Nutrição 
Enfermagem 
Farmácia 
Engenharia Sanitária e Ambiental 

11. Carlos Henrique de Lima Winck 
• Medicina Legal 

 
Direito 

12. Carmen Gonçalves da Silva Fischer 
• TCC - Trabalho de Conclusão de Curso 

Tecnologia em Gestão Empresarial – Ênfase 
em Marketing e Vendas 

13. Casemiro Saigas 
• Produção e Análise da Imagem 2 

 
Design 

14. Catharina Cericatto 
• Estágio Supervisionado em Estabelecimentos de 

Saúde I e II 
Enfermagem 

15. Celso Luiz Podlasek 
• Desenvolvimento de Projeto I  

 
Design 

16. Daniela Ries Winck 
• Estágio Supervisionado em Estabelecimentos de 

Saúde I e II  
Enfermagem 

17. Diane Antunes de Lima 
• Farmacotécnica Homeopática 
• Química Geral e Inorgânica Experimental 

Farmácia 

18. Douglas Ferri 
• Química Geral e Inorgânica Experimental 

 
Farmácia 

19. Ederlei Aparecida Zago 
• Corporeidade 

 
Pedagogia 

20. Edson Moresco 
• Organizações, Sistemas e Métodos 

 
Gestão e Comunicação Empresarial 

21. Érika Cristina Celestino Pascoal Maccari 
• Design e Meio Ambiente 2 

 
Design 

22. Evaldo Schaffrath 
• Metodologia da Pesquisa 

Tecnologia em Gestão Empresarial – Ênfase 
em Marketing e Vendas 

23. Fabiano Cleber Bertoldi 
• Química de Alimentos I e  II 

 
Engenharia de Alimentos 



 

Professor/Componente Curricular CURSO 
24. Fátima Maria Franz Hermes 

• Implementação e Gestão de Projetos de 
Desenvolvimento 

Sequencial de Complementação de Estudos em 
Formação de Agentes para o Desenvolvimento 
Regional 

25. Flavio de Almeida e Silva 
• Análise de Sistemas II 

 
Ciências da Computação 

26. Gerson Witte 
•  Multimídia I 

 
Design 

27. Gladis Guiomar Zago 
• Direito Urbanístico Direito 

28. Idovino Baldissera 
• Prática Pedagógica II 

 
Matemática 

29. Iomaques Vieira de Moraes 
• Cálculo Diferencial e Integral III 

 
Engenharia Sanitária e Ambiental 

30. Jéferson Eduardo Suckow 
• Desenho Auxiliado por Computador 

 
Engenharia Sanitária e Ambiental 

31. João Rudinei Belotto 
• Direito Administrativo Aplicado 

 
Direito 

32. José Carlos Mello Maciel Junior 
• Multimídia 3 e 4 
• Engenharia de Usabilidade 

Design 

33. Jucinei Nizer da Silva Menelli 
• Teoria Geral da Administração  

 
Sistemas de Informação 

34. Julio Cesar Polhein 
• Tópicos Avançados em Comunicação Visual 1 
• Teoria da Comunicação 2 

Design 

35. Lílian Jeannette Meyer Riveros 
• Introdução a Informática 

 
Sistemas de Informação 

36. Luiz Sérgio Scartazzini 
• Bioestatística da Nutrição 

 
Nutrição 

37. Luiz Severo da Silva Junior 
• Estágio Supervisionado I 
• Bioquímica de Alimentos 

 
Biotecnologia Industrial 
Nutrição 

38.  Marcelo Fossa da Paz 
• Estágio Supervisionado III 

 
Biotecnologia Industrial 

39. Marilda Pasqual Schneider 
• Prática e Investigação Educativa I  

 
Pedagogia 

40. Mirela Ribeiro Meira 
• Desenho Livre 1 

 
Design 

41. Nei Carlos Santin 
• Química Geral e Experimental  
• Bioquímica I 

 
Biotecnologia Industrial 
Ciências Biológicas e Biotecn. Industrial 

42. Patrícia Vitório Olmedo 
• Saúde Pública e Nutrição 

 
Nutrição 

43. Ricardo Emilio Zart 
• Direito Internacional 

 
Direito 

44. Rodrigo Geremias 
• Química Analítica  
• Química Geral 

 
Biotecnologia Industrial 
Engª. Sanit. e Ambiental e Biotecn. Industrial 

45.  Rosana Amora Ascari 
• Enfermagem Neonatal, Pediátrica e do 

Adolescente 
Enfermagem 



 

Professor/Componente Curricular CURSO 
46. Rosangela Maria Fontana 

• Estágio Supervisionado III 
• Fundamentos Matemáticos  

 
Matemática 
Sistemas de Informação 

47. Sandra Regina Cabel 
• Bioquímica e Fisiologia Vegetal 

 
Biotecnologia Industrial 

48. Scheley Raap do Nascimento 
• Semiologia e Semiotécnica 
• Estágio Supervisionado em Estabelecimentos de 

Saúde II 

 
Enfermagem 

49. Tania Giacomin de Bortoli 
• Desenho Digital 1 
• Ergonomia Cognitiva 2 

Design 

50. Thelma Zanferrari 
• Vivência Teórico/Prática em Enfermagem II 
• Teoria da Assistência/Cuidado em Enfermagem 

(UTI, Hemodiálise e Emergência) 
• Estágio Supervisionado em Estabelecimentos de 

Saúde I  

Enfermagem 

51. Ubirajara Lanza Junior 
• Imunologia Humana 
• Química Geral 
• Química Geral e Inorgânica 
• Bioquímica: Estrutura e Metabolismo de 

Moléculas 

 
Nutrição 
Ciências Biológicas  e  Engª. de Alimentos 
Farmácia 
Enfermagem 

52. Valdecir Roberto Lazzari 
• Auditoria 

 
Ciências Contábeis 

53. Valdir Pedro Schneider 
• Topografia 

  
Engenharia Sanitária e Ambiental 

54. Vanessa Krausz Lebtag 
• Bases em Ergonomia 1 

 
Design 

55. Veronilse Denardi Pereira 
• Português Aplicado ao Direito  Direito 

56. Victor Fernandes Junior 
• Algoritmos I 
• Laboratório de Algoritmos 

 
Sistemas de Informação 

57. Vinícius Caliari 
• Introdução às Operações Unitárias  
• Tecnologia de Bebidas 

 
Biotecnologia Industrial 
Engenharia de Alimentos 

58. Vitor Paulo Rigo 
• Administração 

 
Ciências Contábeis 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 

Joaçaba-SC, em 02 de abril de 2007. 
 
 

 

Prof. Aristides Cimadon, 
Reitor. 


